οὔτε γάρ δωρεῖσθαι συγκεχώρηται] Λιὰ τοῦτο δὲ οὐ δύναται δωρεῖσθαι, εἰ μὴ ἐπ' ἀντιδώρῳ ἵνω ἡ μεῖζον, ἔπειδη ὁ πατήρ διδοὺς ἐλευθέρων πεκούλιον διοίκησον δοκεῖ λέγειν· ὡς φρόνιμος διοίκησον τον τὸ πεκούλιον. συνετοῦ δὲ οὐκ ἔστι τὸ δωρεῖσθαι, ὡς ἔτυχεν, ὡς κεφ. γ'. θεμ. α'. τοῦ δ'. τιτ. τοῦ μη. βιβ.

κεφ. Οὐλπ. 1). Ὁπερ δοῦλος ἐν τῷ καιρῷ τοῦ δανείζειν τὰ δεσποτικὰ κρήματα συμφωνήσει, ἔργωται.

δοῦλος] * Ο δοῦλος τετραπλοῖς ἐστιν· ἡ γιγαντέου δοῦλος

pit, et de eo paciscatur, tunc pactum valet. Et ut breviter dicamus, filiumfamilias vel servum pactum de non petendo ineuntem tam liberam peculii administrationem habere, quam de peculiari contractu pacisci oportet, atque praeterea non donandi causa debitum remittere, sed pro remuneratione debitum superante vel certe non minore. Lege et dig. 30. huius tituli, nec mireris, ne eum quidem, qui liberam peculii administrationem habeat, donare posse, nisi pro remuneratione maiore vel non minore. Pater enim vel dominus liberam peculii administrationem concedentes dicere videntur: Ut vir prudens et sapiens peculum tuum administra. Prudentis autem non est, donare, ut casus fert: quod disci ex iis potest, quae Ulpianus ait lib. 3. eorum, qui de rebus sunt, tit. ult. dig. 3. et lib. 39. Digestorum tit. 5. dig. 7. Lege et lib. 1. Antipapiniani tit. 3. dig. 1. haud ignorans, de donationibus, quae a filiusfamilias fiant, latius tractari lib. 39. tit. penult. dig. 7.

Cyrillo. Si servus vel filiusfamilias in personam pactum fecerint, ne petant, pactum non valet: si vero in rem pacti sunt, valet, modo liberam peculii habeant administrationem, et debitum sit peculiare, et non donandi animo pacti sint. Nec enim donare potest, qui liberam habet peculii administrationem. Si vero pro remuneratione maiore vel non minore pacti sunt, pactum valet.

Innominati. Servus, cui debet is, qui in eo usumfructum habet, pacto eum potest liberare.

9) inutiliter paciscitur] Quaere lib. 47. tit. 1. cap. 7. quo dicitur: Filiusfamilias, licet peculum administrare ei permisum sit, sine probabili causa non recte donat, nisi et hoc ei concessum sit, vel in dignitate positionis donare prohibitus non sit. Mortis autem causa sine voluntate patris ne donato, licet donare generaliter ei permisum sit, nisi castrense habeat peculum vel quasi castrense.

Iniuriarum tamen actionem filius remittere potest, qua et experiri potest, eique obstat exceptio, nec vero patri circa actionem, quam habet ex eo, quod filius iniuria affectus est.

10) ne debitum petatur] Neque enim donare possunt, nec hypothecam solvere, licet liberam peculii habeant administrationem, vel res donata vel hypotheca ad peculum pertineat, nisi pro remuneratione aequali vel maiore, vel pretio pro pacto accepto, ut lib. 25. tit. 2. cap. 8. them. 6. Sed nec pignori dare rem servus invitato ignorante domino potest, ut tit. 4. eiusdem cap. 11. them. 1. Nec filiusfamilias vel servus valide pro alio rem peculiarem obligant, licet liberam peculii habeat administrationem, sicuti nec donat, ut cap. 1. them. 2. eiusdem tituli. Nam filiusfamilias, licet administrare peculium ei permisum sit, sine iusta causa non recte donat, nisi et hoc ei permisum sit, vel in dignitate positionis donare prohibitus non sit. Mortis causa autem sine patris voluntate ne donato, licet generaliter permisum sit ei, donare, nisi peculum castrense vel quasi castrense habeat. Nam si iussu patris donaverit, pater videtur donare, ut cap. 7. et 9. them. 3. lib. 27. tit. 1. Si tamen filiusfamilias patre ignorantie cum patris debitore paciscatur aut etiam debitum ab eo accipiat, non tollit actionem patri competentem, ut cap. 84. hui. tit. Si tamen servus aliquius impubes liberam peculii administrationem habens aliquid gesserit, dominus eius perfectae aetatis in integrum non restitutur, licet per eum contraxerit, ut lib. 10. tit. 4. them. ult.